¿Cómo no se razona aquí del mismo modo: Si Dios le hizo tales amenazas por el pecado cometido, una vez que le fué borrado éste, por qué cumplió los castigos anunciados? Y se responderá muy bien diciendo que le fué perdonado el pecado para no impedirle la entrada en la vida eterna; mas siguióse la ejecución de las amenazas para ejercitar y probar por estas humillaciones la piedad de aquel hombre. Análogamente, Dios infligió al hombre la muerte como castigo del pecado, pero, perdonado éste, no se lo levantó para acrisolar su justicia.

CAPUT XXXV

NON DECLINANDUM IN DEXTERAM AUT IN SINISTRAM

57. Teneamus ergo indeclinabilem fidei confessionem. Solus unus est qui sine peccato natus est in similitudine carnis peccati, sine peccato vixit inter aliena peccata, sine peccato mortuus est propter nostra peccata. *Non declinemus in dexteram aut in sinistram.*

In dexteram enim declinare, est se ipsum decipere dicendo se esse sine peccato: in sinistram autem, per nescio quam perversam et pravam securitatem se tanquam impune dare peccatis. *Vias enim quae a dextris sunt novit Dominus, qui solus sine peccato est, et nostra potest delere peccata; perversae autem sunt quae a sinistris*¹³⁵, amicitiae cum peccatis.

Tales etiam illi viginti annorum adolescentuli figuram novi populi praemisserunt, qui in terram promissionis intrarunt, qui nec in dexteram nec in sinistram dicti sunt declinasse. Non enim viginti annorum aetas comparanda est innocentiae parvulorum: sed, ni fallor, hic numerus mysticum aliquid adumbrat et resonat. Vetus enim Testamentum in quinque Moysi libris excellit, Novum autem quatuor Evangeliorum auctoritate praefulget; qui numeri per se multiplicati ad vicenum perveniunt: quater enim quini, vel quinquies quaterni, viginti sunt.

Talis populus, ut praedixi, eruditus in regno caelorum per duo Testamenta, Vetus et Novum, non declinans in dexteram superba praesumptione iustitiae, neque in sinistram secura delectatione peccati, in terram promissionis intrabit: ubi iam peccata ulterius nec nobis donanda optemus, nec in nobis punienda timeamus, ab illo Redemptore liberati, qui non venundatus sub peccato, redemit Israel ab omnibus iniquitatibus eius, sive propria cuiusquam vita commissis, sive originaliter tractis.

¹³⁵ Prov. 4, 27.

CAPÍTULO XXXV

NO HAY QUE DESVIARSE NI A LA DERECHA NI A LA IZQUIERDA

57. Mantengámonos, pues, inflexiblemente en la confesión de la fe. Sólo hay uno que nació sin pecado, semejante a nosotros, pecadores, en su carne; vivió inocente entre pecados ajenos y murió sin pecado para expiar los nuestros. *No nos desviemos ni a la derecha ni a la izquierda.*

Irse a la derecha es engañarse a sí mismo teniéndose por immaculado; irse a la izquierda es, con no sé qué perversa y criminal seguridad, entregarse a toda clase de crímenes, como si no hubiera ningún castigo. *Los caminos que están a la derecha los conoce el Señor, pues sólo El está sin pecado y puede borrar nuestros delitos. Los caminos de la izquierda son malvados, y como tales pueden considerarse las codicias pecaminosas.*

A este propósito nos ofrecen una figura del Nuevo Testamento aquellos jóvenes de veinte años de quienes se dice que entraron en la tierra prometida sin torcerse a la derecha ni a la izquierda. Desde luego no se ha de comparar la edad de los veinte años con la inocencia de los párvulos; mas, si no me engaño, encierra y pregona algún misterio ese número. En efecto, el Antiguo Testamento resplandece en los cinco libros de Moisés, y el Nuevo con la autoridad de los cuatro Evangelios; ambos números, multiplicados, hacen veinte, pues cuatro veces cinco o cinco veces cuatro suman veinte.

Semejante pueblo, como he dicho, instruido acerca del reino de los cielos por los dos Testamentos, el Antiguo y el Nuevo, sin torcerse a la derecha con una soberbia presunción de su propia justicia, ni a la izquierda con una complacencia segura en el pecado, entrará en la tierra de promisión. Allí no imploraremos ya el perdón de los pecados ni temeremos su castigo, porque viviremos libres por la gracia del Redentor, el cual, sin ser esclavo de pecado, redimió a Israel de todas sus iniquidades, ora de las cometidas con la vida propia, ora de las contraídas por el origen.

CAPUT XXXVI

AN ANIMA EX TRADUCE. IN REBUS OBSCURIS, UBI SCRIPTURAE
NON ADIUVANT, CAVENDA IUDICANDI TEMERITAS

58. Non enim parum paginarum divinarum auctoritati veritatisque cesserunt, qui etsi noluerunt litteris suis aperte exprimere, parvulis remissionem necessariam peccatorum, redemptionem tamen eis opus esse confessi sunt. Alio quippe verbo, etiam ipso de christiana eruditione deprompto, nihil aliud omnino dixerunt.

Nec dubitandum est his qui divina scripta fideliter legunt, fideliter audiunt, fideliter tenent, quod ab illa carne quae prius voluntate peccati facta est caro peccati, deinceps per successionem transeunte in omnes proscrizione iniquitatis et mortis caro sit propagata peccati, excepta una similitudine carnis peccati, quae tamen non esset, nisi esset et caro peccati.

59. De anima vero, utrum et ipsa eodem modo propagata, reatu qui ei dimittatur obstricta sit (neque enim possumus dicere, solam carnem parvuli, non etiam animam indigere Salvatoris et Redemptoris auxilio, alienamque ab ea esse gratiarum actione quae in Psalmis est, ubi legimus et dicimus: *Benedic, anima mea, Dominum; et noli oblivisci omnes retributiones eius: qui propitius fit omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes languores tuos, qui redimit de corruptione vitam tuam*¹⁸⁵; an etiam non propagata, eo ipso quo carni peccati aggravanda miscetur, iam ipsius peccati remissione et sua redemptione opus habeat, Deo per summam praescientiam iudicante, qui parvuli ab isto reatu non mereantur absolvi, etiam qui nondum nati nihil alicubi propria sua vita egerunt vel boni vel mali: et quomodo Deus etiamsi non de traduce animas creat, non sit tamen auctor reatus eiusdem, propter quem redemptio Sacramenti necessaria est et animae parvuli: magna quaestio est, aliamque disputationem desiderat, eo tamen, quantum arbitror, moderamine temperatam, ut magis inquisitio cauta laudetur, quam praecipitata reprehendatur assertio. Ubi enim de re obscurissima disputatur, non adiuvantibus divinarum Scripturarum certis